
 

 

 ISTITUTO COMPRENSIVO “F. E. CANGIAMILA” 

AD INDIRIZZO MUSICALE 
Viale prof. Giuseppe D’Orsi, Palma di Montechiaro (Ag) 

tel. 0922962749 fax 0922 962749 
agic83800a@istruzione.it – agic83800a@pec.istruzione.it 

www.cangiamila.edu.it 

 

All’Animatore Digitale Stefano Tuttolomondo 

Al Sito web  

Agli atti  

 
Oggetto: Determina per la liquidazione dell’incarico per lo svolgimento dell’attività di formazione relativa 

a unità formativa “ Animatore digitale: Formazione del personale interno” a.s. 2023/2024 - Progetti in 

essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 2020, n. 178. Decreto del Ministro 

dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di coinvolgimento degli animatori digitali 

nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale integrata e formazione alla transizione 

digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – Componente 1 – del PNRR –  

CUP: D34D2200245006  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTI i progetti in essere relativi al PNRR;  

VISTO l’Art.1, c.512 della Legge n.178 del 30/12/2020;  

VISTO il decreto del Ministro dell’Istruzione n.222, art.2 dell’11/08/2022- Azioni di coinvolgimento degli 

animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 Didattica digitale integrata e formazione alla 

transizione digitale per il personale scolastico di cui alla Missione 4-Componente 1- del PNRR; 

 VISTA la candidatura presentata relativa al progetto il 09/11/2022 accettata con identificativo 6126.0 del 

09/11/2022;  

VISTA la nota di autorizzazione per l’attuazione del progetto m_pi. AOOGABMI.REGISTRO 

UFFICIALE.U.0024917.27-02-2023;  

VISTA l’assunzione in bilancio del 15/12/2022;  

VISTA l’azione di disseminazione prot.n. 537 del 19/01/2024 relativa al progetto autorizzato; 

  

  

http://www.cangiamila/




VISTA la delibera n. 12 del Collegio docenti del 11/09/2023 relativa alla proposta di nomina del Prof. 

Tuttolomondo Stefano come Animatore digitale;  

VISTA la nomina del Prof. Tuttolomondo Stefano quale animatore digitale dell’Istituto, prot. 10406 del 

27/10/2023;  

VISTO che il prof. Tuttolomondo Stefano possiede le specifiche competenze come da Curriculum Vitae;  

PRESO ATTO della disponibilità del prof Tuttolomondo Stefano, nato ad Agrigento (AG) il 17/03/1987 in 

servizio presso questa Istituzione Scolastica con contratto a tempo indeterminato in qualità di docente di 

Arte ed Immagine ( classe di concorso A-01);  

VISTA la stesura dell’Unità formativa del Prof. Tuttolomondo Stefano, quale animatore digitale individuato 

dal Collegio dei Docenti in qualità di formatore con delibera n.12 del 11/09/2023; 

 VISTA l’U.F. “Animatore digitale: Formazione del personale interno” a.s. 2023/2024 nell’ambito della 

Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico – Missione 4 – 

Componente 1- Investimento 2.1- Azioni di coinvolgimento degli Animatori Digitali 2022-2024 - PNRR - 

CUP:D34D22002450006;  

VISTO il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

 VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro 

alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il D.I. 129 del 29/08/2018 - “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo 

contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art.1, comma 143 della legge 13 luglio 2015, n.107”);  

VISTO il Regolamento di Istituto volto a disciplinare le attività istruttorie e negoziali della Istituzione 

scolastica inerenti i servizi, lavori e forniture nonché le attività istruttorie e contrattuali inerenti il 

reclutamento degli esperti esterni redatto ai sensi del D.I. 129 del 28/08/2018;  

VISTO il Programma Annuale e.f. 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera n° 41 del 

29/01/2024; 

 VISTO che la spesa relativa alla realizzazione della suindicata attività è prevista nella Voce Progetti: “P04/3 

- Didattica - PNRR "DIDATTICA DIGITALE INTEGRATA E FORMAZIONE DEL PERSONALE SCOLASTICO SULLA 

TRASFORMAZIONE DIGITALE" - PROGETTO IN ESSERE "AZIONI DI COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI 

DIGITALI 2022-2024 - CUP D34D22002450006 del Programma Annuale e.f. 2024; 

 VISTO l’incarico conferito al Prof. Tuttolomondo Stefano, prot. 10406 del 27/10/2023;  

VISTA la dichiarazione di insussistenza di motivi di incompatibilità al conferimento dell’incarico in capo al 

soggetto incaricato derivanti da rapporti di coniugio, parentele o affinità entro il secondo grado con lo 

stesso, né altre situazioni, anche potenziali, di conflitto di interessi; 

 VISTA la relazione del 17/06/2024 relativa all’attività svolta dal Prof. Tuttolomondo Stefano, acquisita al 

Protocollo n. 6146 del 17/06/2024;  

EFFETTUATI i controlli di rito relativi all’ attività svolta;  

DECRETA 

Il costo, per la liquidazione dell’incarico conferito Prof. . Tuttolomondo Stefano per lo svolgimento 

dell’attività di formazione relativa all’ Unità Formativa “Animatore digitale: Formazione del personale 

interno” a.s. 2023/2024 - Progetti in essere del PNRR. Articolo 1, comma 512, della legge 30 dicembre 



2020, n. 178. Decreto del Ministro dell’istruzione 11 agosto 2022, n. 222, articolo 2 – Azioni di 

coinvolgimento degli animatori digitali nell’ambito della linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” di cui alla Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR I.C. F.E. Cangiamila- CUP: D34D22002450006- ammonta ad € 986,31 di cui:  

 € 572,70 importo netto da liquidare; 

  € 171,06 da versare all’erario per ritenuta irpef carico del dipendente  

 € 63,22 da versare alla Regione Sicilia per IRAP a carico amministrazione 

PROSPETTO RIEPILOGATIVO LIQUIDAZIONE COMPENSO DOCENTE FORMATORE UNITA’ FORMATIVA “ 

VERSO LA TRANSIZIONE DIGITALE -PNRR - INVESTIMENTO 2.1 - MISSIONE 4 – COMPONENTE 1 - AZIONI 

DI COINVOLGIMENTO DEGLI ANIMATORI DIGITALI CUP: D34D22002450006 

 Beneficiario: Prof. Tuttolomondo Stefano Incarico PROTOCOLLO – 10406 del 27/102023; Progetto : P/04- 

3. TOTALE SPESA : € 806,98 ( lordo dipendente € 743,76 + Irap € 63,22) FINANZIAMENTO :UNIONE 

EUROPEA – PNRR - Investimento 2.1 -Missione 4 – Componente 1 CUP: D34D22002450006– nota 

autorizzazione per l’attuazione del progetto m_pi. AOOGABMI.REGISTRO UFFICIALE.U.0024917.27-02- 

2023 

 

Costo orario 

lordo 

dipendente 

Euro 

Ore 

effettuate 

costo totale IRPEF 23% NETTO IRAP 8,50% Totale spesa 

lordo Stato 

Euro 

41,32 18 € 743,76 € 171,06 

 

€ 572,70 €  63,22 

 

806,98 

 

Palma di Montechiaro, 08/07/2024 

La Dirigente Scolastica  

Prof.ssa Cinzia Montana 

 (documento firmato digitalmente ai sensi del CAD, Dlgs 82/2005 e norme correlate 


		2024-07-08T12:24:29+0200
	CINZIA MONTANA




